2023

{1

vezsed



ORSEG - DIE WART
NR. 65

A Burgenlandi Magyar Kulturegyestulet
tajékoztato lapja

Informationsblatt des
Burgenlandisch-Ungarischen
Kulturvereines

Minden jog fenntartva, beleértve a masolas, sokszorositas, a ml rész-

letekben vagy egészében vald kiadasanak és barmely egyéb felhasz-

nalasanak jogat is. A kiado irasbeli engedélye nélkil sem a teljes

kotet, sem valamely része semmilyen adathordozon nem rogzitheto,
nem tarolhatd, nem sokszorosithaté és nem publikalhato.

Alle Rechte vorbehalten, einschlieBlich des Rechts, das Werk ganz

oder teilweise zu kopieren, zu reproduzieren, zu vero6ffentlichen

oder anderweitig zu verwenden. Ohne schriftliche Genehmigung des

Herausgebers darf weder das gesamte Werk noch Teile davon auf

Datentragern aufgenommen, gespeichert, vervielfaltigt oder ver-
offentlicht werden.



ORSEG

Csillagtalan estén...

Csillagtalan estén bolyongva jarkalok,
Lelkemnek megnyugvast sehol sem talalok.
Tavozo felhOkkel lelkem messze szallna,
Hol varna egy kislany édes mosolygasa.

Messze mérfoldekre, tul az 6ceanon
Szeretnék replilni hozza felhészarnyon.
Tavol idegenben van az Uj hazéja,
De hi szivem mégis kézel van hozzaja.

Uzenetem felhészérnya viszi messze,
Tul az 6ceanon, tavol idegenbe;
Felhészarnya viszi, szellbszaj suttogja,
Viragos ablaknal fulébe zokogja.

Bar messze vagy télem, ezer mérfoldekre,
De feledéfatyol nem borul szivemre.
Halalos agyamon, ha szemem lezarul,
Nevedet rebegem végso imadsagul!

irta: Topler Janos
F.E6r, 1946. XII. 2-an



2 ORSEG

Kedves Tagok! Tisztelt Olvasok!

Orség folyéiratunk idei szama egyfajta folytatésa az el6z6 évinek, amiben meg-
ismerhették Topler Janost és altala Fels66r varosanak torténetét. Az elveszettnek
hitt fekete jegyzetfiizeteir6l hosszu éveken keresztiil legenddk keringtek a va-
rosban, mig a konyvek végiil napvildgot lattak. A jegyzetfiizetek azonban nem-
csak Fels66r varosanak torténetét rejtették, hanem szamos verset is, amelyek a
lokalpatri6ta sajat tollabol szarmaznak.

Az el6z6 évi kiadvanyunkban csak azokat a verseket tettiik kozzé, amelyek szo-
rosan kapcsolédtak a magyar népcsoport tinnepeihez. T6bb olyan is volt kozot-
tuk, amelyek lakodalmakra, emlékkonyvekbe irédtak és olyanok is, amelyek a
reformétus egyhaz tinnepeit gazdagitottak. A jegyzetek azonban ennél sokkal
tobb verset tartogattak az utékornak, amit szeretnénk az Orség folyéiratunk idei
szamaban olvasoink elé tarni.

Topler Janos Csillagtalan estén... cimti versét 1968-ban az Orség 1. szaméban olvas-
hatta el6szor a kozonség. Otvenot évvel késSbb egy teljes verseskotetet vehetnek
keziikbe a Burgenlandi Magyar Kultiiregyesiilet tagjai, Topler Janos kdzel nyolcvan
versével. A verseket a szerz6 sajat maga valogatta kiilon: Szerelmi dalok és Verses
koltemények cimen. Ezen szerkeszt6ségiink sem valtoztatott. Ugyantgy kovet-
tik a bettirendes atmutatét is, ahogy azt Topler Janos erdetileg lefrta. A versek
tobbsége a II. vilaghabort el6tt és utan sziiletett, altaluk konnyen "visszarepiil-
hetiink" egy régen lettint vilagba, amikor a kozds néta, muzsikaszé hangja aradt
a csardakbol és a vendéglatohelyekrdl. A kolté — ahogy ez mar Felsedr leirdsa
cimi muvébél is kideriilt — jol ismerte a teleptilést koriilvevs erdSket, mezéket,
réteket, a dtilGket. Természet irdnti szeretete verseiben is megmutatkozik. A
Pinka, az évszakok véltakozasa ugyantgy témdja a mtiveknek, mint a torténe-
lem irénti érdekl6dése.

Topler Janos kiemelked6 alakja volt a burgenlandi magyarsagnak. Termékeny
szerzOként értékes lenyomatokat hagyott hatra egy olyan korbdl, amelyre
ma mar egyre kevesebben emlékeznek. A Burgenlandi Magyar Kultiiregyesiilet
Topler Janos életének utols6, nehézségekkel teli éveiben alakult meg, ezért mar
nem tudott részt venni az egyesiilet életében. Fels66r iranti érdeklédésével, a
kozosség szervezésével sokat tett a helyi magyarsagért. Ma azzal viszonoz-
hatjuk eréfeszitéseit, hogy mindenki szamara elérhetévé tessziik gondolatait.
Kedves Tagok! Tisztelt Olvasok! A versek altal mertiljenek el ajra Topler Janos
vilagaban.

A szerkesztéség



ORSEG 3

Geschiitzte Mitglieder! Werte Leser!

Die diesjihrige Ausgabe unseres Magazins Orség schliefit thematisch an jene
des Vorjahres an, in welcher Sie Jinos Topler kennengelernt haben und durch
ihn auch die Geschichte der Stadt Oberwart. Uber seine verschollen geglaub-
ten schwarzen Notizbiicher kursierten viele Jahre Legenden, bis sie schliefSlich
wieder zum Vorschein kamen. Die Biicher beinhalteten jedoch nicht nur die
Vergangenheit seiner Heimatstadt, sondern auch viele Verse aus der Feder des
Lokalpatrioten.

In unserem Vorjahresmagazin erschienen jene Gedichte, die einen engen Bezug
zu den Feiertagen der ungarischen Volksgruppe aufweisen. Darunter waren
mehrere, die fiir Hochzeiten und Stammbiicher verfasst wurden, aber auch
solche, die die Feiertage der reformierten Kirche zum Anlass hatten. Die Auf-
zeichnungen bewahrten dartiber hinaus noch viele weitere Gedichte fiir die
Nachwelt, die wir unseren LeserInnen in der diesjdhrigen Ausgabe unseres Jah-
resmagazins vorstellen mochten.

Das Lied ,, An einem sternenlosen Abend...” von Jdnos Topler wurde 1968 in der
Erstausgabe des Magazin Orség zum erstmals publiziert. 55 Jahre spiter pra-
sentieren wir den Mitgliedern des Burgenlindisch-Ungarischen Kulturvereins ei-
nen vollstindigen Gedichtband mit knapp achtzig Versen von Jdnos Topler. Die
Unterteilung der Werke in Liebesgedichte und Poesie stammt vom Autor selbst
und wurden unverdndert beibehalten, ebenso wie der alphabetische Index am
Ende der Ausgabe. Die meisten Gedichte schrieb er in der Zeit um den Zweiten
Weltkrieg nieder. Diese fithren uns in eine lingst vergangene Welt zurtick, als
aus den Gasthdusern noch Musik und Gesang erklang. Wie im Vorjahresma-
gazin beschrieben, kannte der Verfasser die Wilder, Felder, Wiesen und Riede
rund um Oberwart wie seine Westentasche. Seine Liebe zur Natur spiegelt sich
auch in seinen Gedichten wider. Die Pinka, der Wechsel der Jahreszeiten sind
ebenso Gegenstand seiner Werke wie sein Interesse an der Geschichte.

Janos Topler war eine herausragende Personlichkeit der Burgenlandungarn. Als
schopferischer Poet hinterlief3 er ein wertvolles Verméchtnis aus einer Zeit, an
die sich heute immer weniger Menschen erinnern. Die Griindung des Burgen-
lindisch-Ungarischen Kulturvereins erfolgte in den letzten, schwierigen Lebens-
jahren von Janos Topler, so dass er nicht mehr aktiv am Vereinsleben teilneh-
men konnte. Mit seinem Interesse an Oberwart und den von ihm organisierten
Busausfliigen hat er viel fiir die hiesige ungarische Gemeinschaft getan. Heute
konnen wir seinen Einsatz honorieren, indem wir sein Vermichtnis allen zu-
ganglich machen. Liebe Mitglieder! Liebe Leser! Lassen Sie sich durch diese
Gedichte noch einmal in die Welt des Janos Topler entfiihren.

Die Redaktion



4

ORSEG

Topler Janos "Fokos", a lokalpatriéta ir6-kolté

Topler Jdnos 1902. junius 7-én sziiletett Felsé6rétt. Edesapja Topler
Jdnos, édesanyja Khloyber Anna volt. Tanulmanyait a Felsdlévéi Gimnd-
ziumban végezte. Sziil6i haza még ma is all, jelenleg ir kocsma muikédik

a falai kézott.

Topler Janos fiatalkori portréja

Feleségével, Pall Karolindval kézbésen
vezették a csaladi gazdasagot, emel-
lett tisztvisel6ként dolgozott Fels66r
varosi tanacsaban féldméréként. Ugy
ismerte a varos rétjeit, diléit, domb-
jait, mint a tenyerét.

Rendszeresen szervezett csoportos
kirandulasokat a kérnyéken, Ausz-
triaban, Olaszorszagba és Magyaror-
szagra is. Elkételezett lokalpatriota
volt, akit érdekelt a térténelem. Fel-
kutatta csaladfajat, amit ma is 6riz-
nek rokonsagaban.

A burgenlandi magyarsag kéztil a leg-
téobben csak "Fokos" becenéven emle-
getik és emlékeznek ra a mai napig.
Ennek a ragadvanynévnek nagyon

egyszerl oka van: fokost hasznalt sétabot helyett a mindennapokban.
Legnagyobb szenvedélye az iras mellett a magyar noéta volt. A versek
mellett dalokat is szerzett vagy mar meglévé dallamokhoz irt szévegeket.

Hatvanhét éves koraban hunyt el 1969. februar 17-én, a felsééri refor-
matus temetében helyezték 6rék nyugalomra.



ORSEG 5

Janos "Fokos" Topler: Lokalpatriot, Schriftsteller, Dichter

Janos Topler wurde am 7. Juni 1902 in Oberwart geboren. Seine Eltern
waren Janos Topler und Anna Khloyber. Er absolvierte das Gymnasium
in Oberschiitzen. Sein Elternhaus beherbergt aktuell ein Irish Pub.

Zusammen mit seiner Frau Karoline Pall bewirtschaftete er den Fami-
lienbetrieb und arbeitete auch als Landvermesser im Dienst der Stadt
Oberwart. Er kannte die Wiesen, Riede und Huigel seines Heimatortes
wie seine Westentasche.

Regelmafiig organisierte er Grup-
penreisen in die nadhere Umge-
bung, innerhalb Osterreichs und
nach Italien oder Ungarn. Als
engagierter Lokalpatriot inter-
essierte er sich fir Geschichte.
Er beschéaftigte sich mit Stamm-
baumforschung, die Ahnentafel
ist noch heute in der Familie er-
halten.

Unter den Burgenlandungarn er-
innert man sich bis heute gern
an ihn unter seinem Spitznamen
"Fokos", da er sich der Herkunft
der Burgenlandungarn bewusst
eines solchen Standeszeichens
der Grenzwachter im Alltag als
Spazierstock bediente. Neben
dem Schreiben galt seine grof-
te Leidenschaft den ungarischen
Liedern. Er komponierte Gedich-
te und Lieder oder schrieb Texte
zu bestehenden Melodien.

Er starb Im Alter von 67 Jahren
am 17. Februar 1969 nach langer
Krankheit. Seine letzte Ruhe fand
er im reformierten Friedhof von
Oberwart.

Pall Karolina és Topler Janos
eskiivdi fotoja



ORSEG

SZERELMI DALOK



ORSEG 7

A ténak vadregényes szép taja...

A tonak vadregényes szép tdja,
Fenyvesek és akacok hazaja,
Szomoruftiz hajolva partjara,

A t6 partjan szép sz6ke leanyka.

Légy enyém, gyonyori szép kedvesem,
Mert nélkiiled oly arva életem.
Latom vig minden, mér csak magam nem,
Hogy is lenne, ha nem birlak szivem.

De ha megszannad arva életem,
Arvasag nem boritana bus szivem,
Légy enyém! Nem is hagy el reményem.
Vigadnék! Boldog lennék, kedvesem!

F.EGr, 1940. jiinius 5-én



ORSEG

Beallok mar katonanak...

Beallok mar katonanak,

Vagy huszarnak, vagy bakanak.

Bucsut veszek téled, rozsam,
Ugy f4j szivem érted, kislany.

Bar hititlen vagy mast kerestél,
Nem oly igazan szerettél,
Miként adtad az alszentet,
Nékem szereztél keresztet.

Hitlenséged nem felejtem,

Bérha hull is f4j6 konnyem;
Tudom visszatérnél egykor,
De nem kellesz tobbé akkor.



ORSEG 9

Tudom akkor faj a szived,
S arégiért ég a lelked;
De mar akkor minden késé...
Nem jossz vissza, boldog idé....

Mert mi elmult, nem jon vissza,
Az 1d6 magaval hozza;
Boldog életet és szerelmet,
Tiszta lelket és hii szivet.

Visszajovok én is egykor,
Hozzam jonnél, tudom akkor;

De akkoron nem ismerlek,
Sok idén at elfeledlek!

F.Eé6r, 1933. marcius 20-an



10

ORSEG

Beteg vagyok, faj a szivem...

Beteg vagyok, fij a szivem
Teutanad, ki htitelen;
De nevedet nem felejtem,
Csak éretted gerjedezem.

Oh, szép id6 hova lettél?
Szeretném, ha visszajonnél!
Amikor még egydiitt voltunk

A forré csokroél abrandoztunk...

Gyere vissza, régi idg,
Galambszarnyan bufelejtd!
Oh, add vissza boldogsagom,
Draga lelkem, gyongyvirdgom.

Olyan nagyon boldog volnék,
Hogyha nalad ott lehetnék,
Draga szivem - kozeledben,

Es ha élnék emlékedben.

Azért kérlek, meg ne vessél,
Szivemben ne kételked;jél;
Mert csak érted dobog szivem,
Es s6haijt arva lelkem.

Képed sohasem felejtem...
Régi id6 van eszemben;
Gyere vissza, régi ido...

Galambszarnyan bufelejto!

F.EGr, 1934. februdr 2-an



ORSEG 11

De gyonyort a Balaton vidéke...

De gyonyorti a Balaton vidéke,
Vadregényes nagy Bakonynak hegysége.
Tapolczai s badacsonyi sz616kben
Jo6 bor terem s mérik aranyitcében.

Halasz legény kiveti a haldjat,
Balatonban fogja a sok halacskat.
Szaz vitorlas és g6zhajok serege

Jar most rajta: "Magyar Tenger" a neve.

Arany fiirtos sz6l6 a szép hegyeken,
Arvalanyhaj szerteszét a réteken.
Vigadj, magyar! Sz6l a néta serényen;
Nincsen parja e vidéknek seholsem!

F.E6r, 1937. oktober 1-jén



12

ORSEG

Esik a ho, faj a szél...

Esik a ho, f4j a szél,
Ujra eljott a zord tél.
Befagyott a kis patak,
Szoke kislany hallgatag.

Min’ torod az eszedet,
Elhagyott tan kedvesed?
Ne busulj azért r6zsam,

Téancoljunk farsang napjan.

Mire eljon kikelet,
S elvondl a fergeteg;
Enyém leszel, kis r6zsdm,
Piros ptinkosd hajnalan!

F.E6r, 1933. februdr 2-an



ORSEG 13

Edes szava elcsabitott...

Edes szava elcsabitott,
Kedvessége megkabitott.
Szeme fénye, szemem fénye,
Arva szivem biiszkesége.

Barha a sors mast rendelne,
H a szivem, nem feledne...
Mindorokre él emléke,
Szombat esti csevegése.

Azért kérem a Teremt6t,
Kiuldjon nékem Gondvisel6t...
Nem varok mast, mint h{i szivet,
Egyben nemes - tiszta lelket.

Mert még eddig arva vagyok,
Szivfajdalmim igen nagyok;
Azért az a szombat este
Arva életemnek gyongye!

Azért nem birom feledni,
Szivembdl kirekeszteni;
De ha masé lenne is még

Boldogséaggal dldjon az ég!

F.Ebr, 1934. marcius 25-én, Szabar



14 ORSEG

Faj a szivem, beteg vagyok...

F4j a szivem, beteg vagyok, nincsen senkim sem nékem.
Nincs partfogém, arva vagyok, elhagyott a reményem.
Barna kislany, légy partfogém, hadd legyen maér jobb kedvem,
Legyek végre én is boldog, meggyodgyul agy bus szivem.

Gyere vissza, boldog id¢, s legyen tjra vig éltem,
Barna kislany légy az enyém, légy egyetlen 6romem.
Csak fel¢led almodozom, 6h, kedves egyetlenem!
Edes r6zsam, barna kislany, te vagy minden reményem.

F.Eér, 1939. juilius 8-an

Faj a szivem, jaj, de faj...

Faj a szivem, jaj, de faj, gyere cigany, muzsikalj fiilembe!
Szivfajdalmam majd megall, meggyodgyitja ezen taj csengése.
Szép csardéasné, gyonyord lelkem - szivfajdalmim sirba temetem.
A javabol bort ide, gyere r6zsam, izibe keblemre.

F.Eor, 1933. marcius 2.



ORSEG

15

Hova, hova szivem, lelkem?

Hova, hova szivem, lelkem?
Csak utéanad, hd szerelmem.
Draga Violam!

A szerelem rabja vagyok,
Ejjel-nappal rad gondolok.

Beléd vetem reménységem,
Egyediili bliszkeségem
Egyetlen aram!

Hi szivembdl azt kivanom;
Rad szerencse b&ven szélljon!

Veled érzem - veled vagyok,
Mindig rélad dlmodozom.
Edes kis r6zsam!
Nélkiiled mit ér az élet?
Szeretlek 6rokre Téged!

Pinkafén, 1944. dprilis 24-én



16 ORSEG

Jaj, de szépen harangoznak a toronyban...

Jaj, de szépen harangoznak a toronyban...
Meghalt draga j6 kedvesem hajnaltijban.
Fekete gyasz borult az én bts szivemre
Kicsordualt a konnyem a te sirhelyedre.

Fekete gydszban jar szivem édes r6zsam,
Hogyha lelked felmén mennybe, gondolj ream!
Gondolj vissza az egykori szép id6kre
Mikor megnyilt arva sziviink szerelemre!

F.Eér, 1938. augusztus 15-én



ORSEG 17

Jazmin illatos majus estelen...

Jazmin illatos méjus estelen
Csalogany dalol lagyan, kedvesen,
En is gy zengék hozzad, angyalom,
De biiszke szived hozzam nem hajol.

Nem is érdemled a konnyet t6lem,
Bér szivemen volt a szived régen
Meégis oly htitlen lettél, angyalom,
Pedig te voltal a boldogsagom.

Eljon biiszke lany egykor az 6ra,
Hogy szivesen 1épnél hajlékomba,
De akkor nem zeng mar a csalogany...
En sem tehozzad, miként hajdanén!

F.E6r, 1936. mdjus 29.



18

ORSEG

Jegenyefan fiilemile...

Jegenyefan fiilemile;
Jaj, de basan sz6l éneke.
Nékem is oly bts életem,
Hiitlen lettél szép kedvesem.

Fiilemile bts zengése,
Arva szivem ketyegése.
Hitlenséged nem felejtem
Bar érted hall f4j6 konnyem.

Pedig nagyon szerettelek,

Soha nem is feledhetlek.

Arvasagba szall a szivem
Te utdnad, ki htitelen.

Béarha nem érdemled t6lem,

Meégis érted hull a konnyem;

Meghasad oly arva szivem...
Boldogsagom eltemetem.

Jegenyefa tetejébe'
Azt zengi a fiilemile:
,Csalfa lettél szép kedvesem,
Azért borus az életem.”

F.E6r, 1937. junius 2.



ORSEG 19

Jegenye tetejében...

Jegenye tetejében sargarigo énekel - énekel,
Azt énekli a rig6, vorosnyaku a zsid6 - a zsido,
Ne higyj, r6zsdm, a rigénak, nincs agy szegény zsidonak.
Hamis maga a rig6, nem az a szegény zsido - a zsido.

Sargan viragzik a tok, 6todik nap cstitortok - csiitortok,
Csiitortokon estére, varhatsz babam kedvedre - kedvedre,
Varjal r6zsam, varj csak babam, elvarhatsz biz’ engemet.
Eljovok majd tehozzad, eldalolom szép notdd - a notad!

F.EGr, 1935. junius 8.

Kikeletkor, ha megjon a golya...

Kikeletkor, ha megjon a gélya,
Legel6szor redszall a tora;
Szép vagy babam, mint a piros rézsa,
Varj meg kérlek legaldbb egy szora.

Edes r6zsam, gyonyort szép kislany,
Véltoztass mar szivem arvasagan;
Ne vess ki mar a szivedbdl, rézsam,
S boldog leszek, mig élek e tanyan.

Azt az id6t oly nehezen varom,
Hogy karjaim ¢lelére tarom...
Ugy szeretlek, légy gondozé parom,
Boldogsagom veled feltalalom!

F.EGr, 1946. dprilis 12-én



20

ORSEG

Hej, Juliskam!

Hej, Juliskam!
Draga kis r6zsam!
Hova akarsz menni, kérlek
Mondd meg nékem?
Gyere vissza, megkérlek,
Szeretlek én tégedet...
Ne menj el!

Gyere vissza Juliskam!
Megcsokollak szaporan,
Szeretlek is igazan!

Hej, kis Csibém!
Draga szivecském!

El ne menj, te édes, kérlek,
Ne hagyj engem.
Maradj itthon megkérlek,
Szeress hiien engemet
Ne hagyj el!

Gyere vissza kis Csibém
Megolellek téged én,
Szeretlek is 6rokre!

Refrain:

Hej, Juliskam!
Edes angyalkam!
Szeretsz-e te mar

Draga Violam?
Csak szeress hén
Szép szbke lany

Ugy nyil szivemben
Virany.

Hej, kis Csibém!
Dréga szivecském!
Szeretsz-e te még,

Draga kicsikém?

Csak szeressél,

Szép Csibikém,

Draga szived az
Enyém.

F.Eér, 1936. augusztus 18-in



ORSEG 21

Kis pacsirta a magassag madara...

Kis pacsirta a magassag madara,
Betyar gyerek, hol jartal az éjszaka?
Mulattam a csingi-lingi - fels66ri csardaba’,
Ott vigad a betyar gyerek bajaba.

Kis pacsirta, dalold el a r6zsamnak,

Ne keressen a csarddban vasarnap;
Ormester tr s a zsandarok seregest6] ott jarnak,

Koriil fogjdk a kocsmaét és elfognak!

F.E6r, 1936. juinius 7-én



22 ORSEG

Menj templomba, édes rozsam...

Menj templomba, édes rézsam, piinkosdkor,
Kérd az Istent legyen gondja mindenkor
A szivedre, a lelkedre, angyalom,
Hogy htiséged mintaképiil szolgéljon.

Tudod, ré6zsam, hogy szeretlek tégedet...
Azért kérlek, szeress te is engemet.
De ha mégis megcsalndd a lelkemet,
Gyészba hoznad szegény éarva szivemet!

F.E6r, 1938. mdjus 28-an



ORSEG 23

Muzsikalnak szombat este o6ta...

Muzsikalnak szombat este 6ta,
A csardaban, vigan szol a néta,
Nékem is oly mulatnékom volna,
De nem lehet, mert iires a buksza.

Szegény vagyok, nem szerethetsz, r6zsam,
Barna kislany, nem illesz igy hozzam,
De johet még olyan boldog 6ram,
Hogy lesed még nadfedeles tanyam!

De mar akkor minden kés6, rozsam,
Barna kislany, mar nem johetsz hozzam;
A csardaban sem hallod bus nétam.
Nem is leled nadfedeles tanyam!

F.E6r, 1935. augusztus 20-dn



24 ORSEG

Nadfedeles Pinkamenti rozzant csarda...

Nadfedeles Pinkamenti rozzant csarda,
De szépen szl bent a cigdny muzsikdja.
A legények jokedviiek e hdzban,
Dalolgatnak, kurjongatnak javaban!

Hozz4l, csaplér, tiz lityit,
Hadd mulassunk reggelig,
Meggyogyul a beteg is e nétaral
Addig mar el nem megytink,
Mig nem szédiil a fejiink,
Vorosbortol pezseg a vérink.

A kis Pinkanal,
Rozzant csarda all,
Benéz ablakan
Egy barna kislany,
Keresi babéjat,
Huazzak a notéjat,
gy mulat a betyar
Pinka partjan!

Barna lanynak kacsint6 szeme
Olyan, mint a korom fekete,
Belenéziink, oriiliink,
Szerelemtdl szédiiliink;
Mint r6zsa virulunk
Es vigan mulatunk
Borba temessiik el a bajunk!

F.E6r, 1935. mdjus 27.



ORSEG

25

Nincsen nékem édesanyam...

Nincsen nékem édesanyam,
Légy partfogém angyalom,
Mert magamra vagyok hagyon,
Nincsen, aki sajnéljon.
Azért kérlek, ne hagyj el,
Légy partfogém sziveddel,
Hogy ne legyek olyan arva,
Gondolj ream, galambom!

Viseld gondom és ne hagyj el,
Szeress engem angyalom,
Szegény szivem olyan arva,
Nincs éjjelem - nappalom,
Mikor rdd ne gondolnék,
Barcsak eszedbe jutnék,
Midén rélad gondolkozom
Kokényszemii kislanyom!

F.Eé6r, 1938. marcius 28.



26

ORSEG

Olyan nagyon boldog voltam...

Olyan nagyon boldog voltam,
Mikor Gjra meglathattam,
Az én kedves galambomat,
Draga gyongyom viragomat.

Ttizrél pattant szép galambom!
Lennél-e a boldog parom?
Nem titkolom, hogy szeretlek,
Sziiret utan el is veszlek.

Akkor lesziink csak boldogok,
Orémmamortol ittasak;
Azért, r6zsam, tarts ki velem,
Tedd boldoggé arva szivem.

Jobb karomat nyajtom néked,
Hiin szeretlek mindig téged.
Langoljon fel a szerelmiink,

Ugy boldog lesz sziviink!

F.EGr, 1940. szeptember 15-én



ORSEG

27

Pazsit szélen ciklamennek viraga...

Pazsit szélen ciklamennek viraga,
Oda jar a falu legszebb leanya,
Szerelmesen tekintget a viragra,
A legények bomlanak is utana.

Ugy vagyodom, édes lanyom, utdnad,
Csak az a baj, hogy a szived nem fogad.
Kitagadsz mar a szivedbdl egészen,
Pedig rélad abrandozik a lelkem.

Arva lettem, mint a f(iszal a réten,
Melyet elhagy kaszavéagas a szélen.
Kisangyalom, nem hallod mar dalomat,
Temet6ben keresd fel a siromat.

F.Eo6r, 1938. marcius 25-én



28 ORSEG

Pinka partjan gyaloguat van hosszaban...

Pinka partjan gyalogut van hosszaban,
Ott andalog egy kisleany bujaban,
Hitlen lett a szeretGje, elhagyta,
Nincsen orvos ki fajdalméat gyogyitsa.

Biintesd Isten a hititlen szeret6t,
Nem érdemel mast, mint csak a temet6t.
Ne is érjen soha egy jobb jovendét,
Nékem pedig kiildj egy kis bufelejtst!

F.E6r, 1937. junius 12-én



ORSEG 29

Pirositja mar a hajnal az eget...

Pirositja mar a hajnal az eget,
Hajnal tajban, ha r6zsamtél elmegyek;
Bucsazéaskor csokot hintek ajkéra,
Nefelejcset ttizok sz6ke hajaba.

Elmegyek a fels66ri vasérba,
Veszek néki piros csizmat araba;
Hazaviszem s elteszem a ladéaba,
Ajandékul szanom nevenapjara.

Ha majd aztan eljon az a boldog nap,
El is megyek a r6zsdmhoz hajnalba;
Felhtizom az ici-pici labara,

Ne szoruljon soha a mas fiara!

F.E6r, 1936. augusztus 20-dn



30 ORSEG

Remek holdvilagos estén...

Remek holdvilagos estén ezer csillag fénylik,
Z6ld Hargita bérces orma a hotol csillamlik;
A gyimesi vadviragok ezere fehérlik
Felcsendyiil a székelynota - elhallatszik Pestig!

Ha még egyszer Marosszékben zeng a székelynota,
Kizoldul az erd6, mez6, szép tavaszra vérva,
Vigan dalol a magasban kispacsirta parja,
Székely legény, székely leany jokedvében jarja!

F.E6r, 1947. marcius 5-én



ORSEG 31

Rezgényarfa tetejében...

Rezgonyarfa tetejében, magasan,
Sargarigd dalolgatja nagy basan:
L Arva Vagyok, nincsen senkim e vildgon!...”
Edes ré6zsam hitlen voltal,
Pedig egykor csalogattal,
Hitegettél galambom!

Amio6ta htitlen lettél, viragom,
Nem zoldel a rezgényarfa a nyaron.
Sargarigo sem hallatja bus daléat,
Hull6 konnye két szememnek
Gyészolja a bts szivemnek
és lelkemnek fajdalmat!

Emlékszel-e, hiitlen r6zsam, mit mondtal?
Mikor engem htiségeddel biztattal?
Meégis, mégis htitlen lettél, angyalom;
De szivembdl én kizarni,
Halalomig elfeledni
Soh’sem tudlak galambom!

F.E6r, 1936. mdjus 19-én



32 ORSEG

Sotét felhé boritja a tajat...

Sotét felho boritja a tajat,
Meég sotétebb a kedves rézsamat,
Nem taldlom, elraboltak t6lem,
Elhervadok, faj a szivem érted.

Megol engem e cudar szerelem,
Ha nem latom tobbé szép kedvesem;
Ba emészti oly arva szivemet,
Sajnalom a régi szeretémet.

Elvitték a szegényt katonanak,
Messze foldre, géppuskas bakanak;
Elvitték, mert haborara virradyt,
Az ellenség szép hazankra tamadlt.

Ha majd egykor visszajon a r6zsam,
Sotét felh6 sem boritja hazdm
Elmulik majd szivem hervadasa
Es feltamad lelkem boldogsaga!

F.Eor, 1936. december 1.



ORSEG 33

Tarka virag van a réten...

Tarka virag van a réten
Héarom szeret6ébm van nékem;
Az egyik barna,

A maésik szép sz6ke,
Harmadik lesz feleségem,
Elveszem a jov6 héten!

Lekaszalom a virdagom,
Sz6két, barnat nem sajnalomy;
Mert a barna hamis,

A sz6ke nagyzol is;
Harmadik lesz feleségem,
Szorgalmasan gyfijt a réten!

F.E6r, 1937. junius 10-én

Ugy vagyodom, édes lanyom, utanad...

Ugy vagyédom, édes lanyom, utanad,
Csak az a baj, hogy a szived nem fogad.
Kitagadsz mar a szivedbdl egészen,
Pedig rélad abrandozom, kedvesem.

Szeress engem, édes rozsam, ugy kérlek,
Mert nem tudom elfeledni képedet;
Nalad nélkiil nem ér semmit életem,

Erted élek, érted halok, kedvesem!

F.Eér, 1936. dprilis 25-én



34 ORSEG

Ugy varom a boldog érit...

Ugy varom a boldog 6rat, amikor szived birhatnam,
Latom aranyos kisorcad, agy varlak, édes angyalkam.
De jajj, oly nehezen virrad mar,
Boldogtalan szivem, oly nagy kar,
Telve-mulva napom, 6ram - elhervadok, édes r6zsam!

Milnak a fiatalid6k, nincs sehol senki partfogém,
Ellenségim férfiak, nék, éltem maradand szomorgon;
Pedig nem is vétve semminek,

Lab ala sem téve senkinek,

De mert igazsagot szolva - ellenségem tr és szolga!

De mit sem torédve ezzel, kivetem mindezt fejembdl,
Leszdmolva az Istennel, kizdrom a b{int szivembdl.
Jon még tavasz a zord tél utan,

Ragyog még nap éltem fonalédn,

Nem hagy Isten ilyen arvan - enyém leszel, édes r6zsam!

F.Eor, 1935. december 28.



ORSEG

35

Viragzik a tulipan...

Viragzik a tulipan,
Barna kislany a r6zsam.
Szeress engem, Violam!
Megcsokollak szaporan,

Szeretlek is igazan!

Gyere hozzam, kisr6zsam,
Gyonyort szép barna lany,
Gyere hozzam, Violam!
Megérdemlem én is tan?
Rézsashajnal virrad ram.

Pinka folyénknak partjan
Zsuppfedell a tanyam.
Var kis fészkiink egy napjan,
Szép majusnak tavaszan,
Boldog leszek igazan!

F.E6r, 1936. mdjus 17-én



36 ORSEG

Zord tél utan kikelet jon, galambom...

Zord tél utan kikelet jon, galambom,
Roézsa nyilik, dertil az ég tavaszkor;
Minden vidul kispacsirta dalara,
Bus szivem is felocstudik szavara!

Edes r6zsam, el ne felejts engemet,
Ne hagyd arvan oly szerelmes szivemet

Szeress engem, legyél végre hti parom,
Boldog leszek, mig élek e vildgon!

F.EGr, 1946. februdr 16-an

Zug az erd6, mozog a fak teteje...

Zug az erd6, mozog a fak teteje,
Arva szivem nagy banattal van tele;
Balsors ild6z, bujdosom az erd6be,
A fajdalom tugy nyilallik szivembe.

Edesanyam elbtjdosott jofiad,
En Istenem mutassad meg az utat;
Amely kitér az 6rvénybdl jot mutat,
Arva szivem, hogy ne nyomja a banat!

F.Eér, 1944. december 20-in



ORSEG 37

Egy akadaly osszetorve...

Egy akadaly 6sszetorve, labaimnal hever,
Pedig egykor azt gondoltam, val6saggal lever;
Mert biz nehéz elfeledni egy szerelmes szivet,
Nem is lehet azt elhagyni, kit az ember szeret.

Elgondolva a multakat - igaz sem volt taldn?
Amde mégis j6 az Isten, nem csip meg a csalan;
Mert bar rég volt azon id6, harminckett6 nyaran,
Hogy mért véaltunk el egymast6l? El6ttiink nem talany.

Nehéz vala a megvalas, de boldog a jelen,
Mert a lelkem azt sugallja, nytjtsam a jobbkezem.
Hiszen nem vétettél soha s én sem neked szivem;

Azért olyan boldog mostan eddig beteg lelkem!

F.E6r, 1934. december 15-én



38

ORSEG

Vallomas

Az élet gorongyos utjan jarva,

_ Nehéz a sorsom e f6ldon;
Epp azért boldogabb jovét vérva,
De nem latok at a kodon.
Szerelmes szivem lelkembe zarva,
Nem nyugszik e hosszu bajton,
Mig majd Istentink feltarja
A boldogségot e foldon.

Hozzad szélok most, draga angyalom,
Ne hallgass a rossz nyelvekre!
Azt hiszem, tudod még fogadasom,
Mit rég kotottem lelkedre?!
Eddigi hosszt hallgatagsagom,
Kérlek, ne hanyd a szememre;
Mert nem véltozott meg 6hajtdsom:
Szivemet tenni szivedre!

Fehér szegtti 6rokos jelvényem
Az irdnyodba, édesem.

Az igazsag napja kozelg6ben,
Szép z6ld reménnyel kedvesen!
Vagy, ha régi terviink veszendében?
Ugy lesz e vers, mint emlékem!
De nem hiszem, hogy igaz szivedben
Ily 4brand kelne mer&en?!

Nem is vddolom soha lelkedet
Hitlenséggel, szép angyalom;
Sét ellenkezéleg, hii szivedet
Tértkarokkal oly rég varom!
Add vissza tehat tekintélyemet
Es legyél végre hii parom!
Virdgozd fel borts élettinket
S boldog lesz, mint tiindéralom!

F.E6r, 1933. szeptember 30.



ORSEG 39

Amiéta gyaszban jarok, angyalom...

Amiéta gyaszban jarok, angyalom,
Nincsen nyugtom, sem éjjelem — sem nappalom.
Kovetlek, mert nem érdemes élni mér e vilagon,

Edes rézsam, veled szallt boldogsagom!

Sotét sirban lesz majd nékem is helyem,

Ott majd egykor taldlkozunk mi ketten;
Mennyorszagban, jobb vilagban szép tiindér tarsasagban

Hol éliink majd végtelen boldogsagban!

F.Eér, 1947. marcius 1-jén

Barna legény, mit csinalsz?...

Barna legény, mit csindlsz?
Ugy latom, hogy szundikalsz!
Ne aludjél, galambom,
Barna legény,

Gyere velem, ha mondom!

Hogyha eljossz énhozzam,
Megolellek kisr6zsam,
Ha nem szeretsz, elmehetsz,
J6 makvirag,

Legjobb lesz, ha elfeledsz!

F.EGr, 1947. februdr 20-an



40 ORSEG

Csurgoskatnal harom forras csorgedez...

Csurgoskutnal harom forras csorgedez,
A magasban kispacsirta zengedez.
Ijgy szeretlek, nem feledlek sohasem,
Gyere hozzam, vig lesz akkor életem.

Légy szorgalmas, édes r6zsam, takaros,

Nem lesz akkor boldogsagod hidnyos.

Nékem is lesz majd nappalom vilagos,
Az éjszakam pedig ezer csillagos!

F.E6r, 1947. marcius 25-én



ORSEG

41

Szomordaan sz6l a harang...

Szomorudan sz6l a harang, keservesen hivogat,
Siratja a vesztett parjat, de buskomor hangot ad.
Elvitték az olvasztéba, hol készitik agyanak,
Templom helyett a harctéren fiilrepeszt6t sz6lanak.

Avatatlan pogany népek elvitték nagyharangunk,
Miért is most istenfél6 hivek f4jon borongunk;
Azért tehat legytink rajta, hogy legyen Gj harangunk,
Emelt f6vel, biiszkeséggel, b6keziien aldozzunk!

Nem lehet, hogy parja nélkiil széljon a kis harangunk,
Aldozaton készen allva, ne tekintsiik mas gondunk!
J6 az Isten, letekint reank, hogyha eljon halalunk
Pérosan sz6l majd a harang, menyorszagba tgy jutunk!



42 ORSEG

Viragos a jegenyefa aga...

Viragos a jegenyefa aga,
A rézsamnak nincsen sehol pérja;
Ram mosolyog szép kerekes arca,
Két gyongy szeme s rézsa piros ajka.

Edes r6zsam fekete szempérja
Ream ragyog - gondor haja barna;
Szerelmesen tekintgetek raja
m feltamadt lelkem boldogsaga!

FelsOEGr, 1948. februdr 2-dn
Vandorol a darumadar...

Vandorol a darumadar,
Nincsen tobbé virdgos nyér;
Magam is oly arva vagyok,
Baval telten csak ballagok.

Nincsen senkim e vilagon,
Mert elhagyott gyongyviragom,
Elmdlott a virdgos nyar,
Véandordtra kelek én mar!

Elmegyek, hol 6rok a nyér,
S arva szivem but nem talal.
Isten veled, hervadt hatar,
Veled széallok, darumadar!

Fels6-Edr, 1948. februdr 5-én



ORSEG 43

27 27 . 2

Kimegyek a felsddri allomasra...

Kimegyek a fels66ri allomasra,
Hazavarom a rézsamat szabadsagra.
A nagy g6z0s taljan foldrdél pofog haza,
Hol felszallott, tgy hivjak, hogy Postumia!

Beszalad a hosszt vonat a vaganyon,
Egyet fiittyent és megall az allomason.
Viszontldtom a r6zsdmat szabadsagon,
Beteljestilt a varva-vart boldogsagom.

Postumia, 1944. janudr 24-én



44

ORSEG

Fehér szegf( nyilott kicsi ablakaban...

Fehér szegfti nyilott kicsi ablakaban,
Amikoron alkonyatkor arra jartam.

A virdgos akac alatt a kis 16can

Szerelmesen turbékoltal, barna r6zsam.

Lam azoéta elhervadt a sok szép virdg,
Mostoha lett hozzam mar az egész vilag.
Nincs szeretém, mert elhagyott az a kislany,
Arva lett a szivem, lelkem, komor tanyam!

Fels6EGr, 1948. februdr 10-én

Elmualoban a zordon tél...

Elmuléban a zordon tél,
Lanyha szell6 tavaszt regél.
Bus szivem is ébredezik,
Szerelemro6l almodozik.

Miota megismertelek,
Edes r6zsam, tgy szeretlek.
Felvidult a szivem tdja,
Enyém leszel nemsokéra.

Bus sziviinkbe viral a nyar,

Nem lesz nadlunk boldogabb pér.

Veled élem a vilagom,
Egyediili boldogsdgom!

Felséedr, 1948. februdr 12-én



ORSEG 45

Ha vasarnap végigmegyek az utcan...

Ha vaséarnap végig megyek az utcén,

Gyonyort szép daru sz6rt paripéan,

Hamiskdsan ream kacsint a r6zsam,
Piros ajkt, r6zsas arcu kisleany.

Szép termete van a magyar kislanynak,
Boldog az ki azt mondhassa maganak:
Enyém leszel édes r6zsdm, violdm,
Alig varlak piros piinkosd hajnalan!

Fels6-Edr, 1948. februdr 11-én



46 ORSEG

Lehulott a rezgdnyarfa levele...

Lehulott a rezgényarfa levele,
Oszi vihar elsodorta messzire.
Nekem is oly szomort az életem,
Mert elhagyott sz6ke kislany kedvesem.

De tavasszal Gjra nyit a falevél,
Bort helyett megindul a lanyha szél,
Nékem is lesz szebb szeretém, kedvesem,
Felvidal majd oly szomort életem.

Felsdedr, 1948. februar 12-én

Arvan hagytal, édesanyam...

Arvén hagytal, édesanyam,
Szeret6m is hiitlen hozzdm, de azért én nem busulok.

A j6 isten gondol majd ram,

Szeret6m is akad taldn, azért mindig csak nétazok.

Buabéanatom elfelejtem,
Gondjaimat temetgetem a csardéban j6 bor mellett.
Ha pedig ez nem sikertil,
Hogy mas szeretém nem kertil - temetSben lelek helyet.

F.EGr, 1948. februar 12-én



ORSEG 47

Az id6 mar Gsz felé jar...

Az 1d6 mar 6sz felé jar, nem kell most a sarl6.
Az asztagok betakarva, kopar lett a tarlo.
Mar magam is 4rva vagyok, szivem épp oly gyarlo,
Miként eltint a napsugar, éltem 6szre hajlo.

Elhagytal, 6h, szép kedvesem, nem leszel a parom,
Osszetorted a szivemet, régi boldogsagom.
Amiként a szdraz avar hideg 6szi szélben;
Ugy tengetem bus életem az 6rokos télben.

F.EGr, 1948. februar 12-én



48

ORSEG




ORSEG 49

Sir az erdg, lehullott a falevél...

Sir az erdd, lehullott a falevél,
Nincs szeretém, az életem mit sem ér.
De ha r6zsam velem osztod életed...
Ejjel-nappal csékolgatom képedet.

Ha majd egykor enyém leszel, barna lany,
Nem is lesz oly elhagyatott a szobam,
Boldog leszek mig élek e vildgon,

Az erd6n is madar dalol a fakon.

Z61d erd6ben azt dalolja a madar:
Te leszel a kedves parom, barna lany.
Kis madar dal hatja at a szivemet...
Edes rézsam, de szeretlek tégedet!

Fels6Eé6r, 1948. februdr 13-dn



50

ORSEG

Salgotarjan nevezetes varos...

Salgotarjan nevezetes véaros,
Majd hogy én is ott lettem vén’ paros;
De a sorsom nem engedte
Szerelmiinket széjjel tépte.

Hej" azéta bus életem
S arva szivem karos.

Edes r6zsam arva szivem patja,
Elhervadok én mar nemsokara.
Szétvalasztottal sors benniinket,
Elraboltad szerelmiinket,
Isten veled mindorokre,
Szivem régi vagya!

Fels6-Edr, 1948. februdr 13-dn
Zold leveles lesz a ftizfa aga...

Z6ld leveles lesz a ftizfa aga,
Elveszlek én r6zsam nemsokéra;
Hadd tudja meg ez az irigy vilag

Hogy minket mér agyis hiaba rag!

Alig varom azt a boldog 6rét,
Mikor nékem mosolyog szép orcad.
Egymaséi lesziink nemsokara,
Bus életiink csak a tavaszt varja.

Fels6dr, 1948. februdr 13.



ORSEG 51

Legjavaban viragoztak az orgonak...

Legjavaban viragoztak az orgondk, mikor arra jartam,
Almélkodva gysnyorkodtem a pacsirtdk szerelmes dalaban;
Hisz magam is ifja voltam, éppen azért gyonyorkodtem benne,
Azt hittem, hogy 6rok tavasz illatozik elarvalt szivemben.

De azoéta 6szre hajlik mar az id6, orgonak sem nyilnak,
A trillaz6 kis pacsirték elhallgattak, tobbé nem dalolnak;
Ifjasagom mar elroppent valamint egy gyonyord szép alom...
Nem az 6sz — de zordon tél jott... a szép tavaszt mar hidba varom!

Fels6-Edr, 1948. februdr 14-én



52 ORSEG

Kinyilott mar az akacfa viraga...

Kinyilott mar az akacfa viraga,
Megszédiilok bodito illatara.
Szivemben is kinyilott a szerelem,
Amiota lattalak, szép kedvesem.

Gyonyortibb vagy, mint az akdc virdga,
Megvakitott gyongyszemeid sugara.
Nincs azéta nyugtom, nappalom s éjjelem
Léangra lobbant szivemben a szerelem!

F.EGr, 1948. februar 17.



ORSEG 53

Valamikor réges-régen szerelemrdl...

Valamikor réges-régen szerelemrdl, boldogsagrol susogtal.
Gyonyort szép majus estén csalfa szivvel s hliségeddel biztattal.
Csalédtam a szerelmedben, sirig tarté htiségedben rézsaszal...
Elmulott a szép kikelet - 6sszetorted a szivemet - hazudtal!

Azt hazudtad réges-régen - amit nékem csalfa szivvel fogadtal,
Orok tavasz él sziviinkben s benne virit majd a legszebb rézsaszal.
De elhervadt az a r6zsa, - elmult a sok boldog 6ra - megcsaltal.
Valamikor kés6 6sszel allj meg néha egy elhagyott sirhantnal.

Fels¢-Edr, 1948. februdr 18-an



54 ORSEG

Repiil, repiil a méhecske...

Reptil, reptil a méhecske, virdgokrol, virdgra szall zimmogve,
Szorgalmasan munkalkodva, virdgport és édes mézet keresve.
Bar én is gy reptilhetnék kedvem szerint a ré6zsdmhoz messzire,
S mézet lopva csokos ajkdn, szerelmesen 6lelhetném keblemre.

Hogyha én is reptilhetnék minden este a r6zsdmhoz kedvemre
Hoznék neki gyongyviragot, piros rozsat, gombolyti szép keblére,
Meézet lopnék az ajkérdl, s csokolgatnam szerelemmel édesem,
Nem is volna boldogabb par, mint mi ketten e vilagon, seholsem!

Felsédr, 1948. februdr 19-én

Alom, alom, de szép almot lattam...

Alom, alom, de szép almot lattam:

Egy ablaknél szépen furulyaztam,
Szerenddot adtam egy kis lanynak,
Akit szdntam szivem szép parjanak.

Széke kislany, gyonyort virdgom,
Nyiss ablakot, mert nehezen varom.
Kinyitotta édes kicsi parom,
Megcsokoltam - s véget ért az alom!

Felsé6r, 1948. februdr 19-én



ORSEG 55

Megsargult az ica-rica, kukorica levele...

Megsérgult az ica-rica, kukorica levele,
Telik mar a boros hord6, megindul a hegyleve,
Elmult a nyér, van kies 6sz, nincs sztikében a pince,
Mulatoz6 tarsasdagnak megjon téle a kedve.

Megsérgult az ica-rica, kukorica levele,
Mar magam is megtekintem, mikép telik a pince?
Megizlelem a hegylevét, ha mar adta az Isten!
S eltemetem gondjaimat az aranyos itcében.

Fels6EGr, 1948. marcius 25-én



56

ORSEG

Vadviragos, madardalos a hatar...

Vadviragos, madardalos a hatar,
Vajon az én kis galambom merre jar?
Kora reggel kaszalni ment a rétre,
Odavarja kis babéjat friistokre.

Hét 6rara jon a babam utanam,
Fehér cip6 s szalonna a kosarban;
Kipodrom a lanyveszejté bajuszom,
Csattan a csok, agy jon sorra kulacsom.

FelsGEdr, 1948. marcius 3-in

Hazam el6tt viragoskert rozsaval...

Hazam el6tt viragoskert rozsaval,
Tegnap este talalkoztam babammal;
Azt susogta, azt fogadta, hogy szeret,
Nem is hagy el soha-soha engemet!

A faluban a legszebb lanyt szeretem,
Mert hozza f(iz sirig tart6 szerelem
S legyen bar szép a kiskertem rézséja,
Csak a babam lesz a legszebb viraga!

Felsé6r, 1948. mircius 7-én vasdarnap



ORSEG 57

Deres harmat boritja mar a rétet...

Deres harmat boritja mar a rétet,
Sziirke felhé koszortuzza a bércet;
Elbtjdosom messze foldre,
Messze-messze idegenbe',
Ahol 6rok tavasz, nyéar van,

S gyongyvirag nyil a hatarban.

Deres harmat boritja oly bus szivem,
Sziirke felh6 szorongatja a lelkem,
Mul6 6rom a szerelem,

Mert elhagyott szép kedvesem
Azért megyek mas hatérba’,
Hol gyongyvirag s orok nyar van.

Felsoor, 1948. marcius 15.

Dalos madar, kis csalogany...

Dalos madar, kis csalogany csicsereg a fakon,
Te vagy, te vagy, barna kislany, végsé imadsagom.
Ha benézek gyongyszemedbe, andalit az &mor,
Boldog vagyok, ha lathatlak, te leszel a parom.

Dalos madar azt csicsergi, azt zengi az dgon;
Nem lehet, hogy boldogabb par legyen e vilagon
Mint mi ketten, édes r6zsam, draga gyongyvirdgom
Te vagy, te vagy, barna kislany, dalos csaloganyom!

Felsoor, 1948. marcius 21.



58

ORSEG

Lemendében van mar a nap...

Lemendben van mar a nap,
A szivemben csak bt fakad;
Szomorgo6n élem vildgom,
Mert elhagyott gyongyviragom,
Szép galambom.

Kelj fel tjra j6 6reg nap,
Bus szivemben bimbo fakad;
Vigan élem a vilagom,
Visszavarom gyongyviragom,
Szép galambom.

De ha nem jon nap az égre —
Borul sotét nagy felhébe;
Akkor mésvildgra vagyom,
Hol meglelem gyongyviragom,
Szép galambom.

Fels6-Eor, 1948. marcius 28.,

hiisvétvasarnap



ORSEG

59

Arva szivem...

Arva szivem - s bus lelkemnek nincs nyugta,

Amiéta rdm siitott szemsugarad;
Mert az égnek nincs oly fényes csillaga,
Mely redm oly tiindokléen ragyogna.

De ha mar rdm vetetted szemsugarad,
Arva szivemnek is megjon szebb napja;
Mert énnékem csak azt zengi a néta:
,Te vagy az én boldogsagom csillaga.”

Felsodr, 1948. februdr 28.

Megjott a nyar, piroslik a cseresznye...

Megjott a nyar, piroslik a cseresznye,
Mint pici szad s kerek arcod kozepe;

Szedjed babam, r6zsas kicsi kotédbe,
Mert elszérad a szép piros cseresznye.

A jo Isten csak azért teremtette,
Hogy mindenki élvezhesse kedvére;
Azért r6zsam, szedj nékem is bel6le,
Még a csok is édesebb lesz majd t6le.

Nem kivanok az Istent6l egyebet
Mint kegyébdl szerelmetes tégedet;
Mert r6zsdmnak szemérmetes szerelme
Edesebb, mint a szép piros cseresznye.

F.E6r, 1948. marcius 31-én



60 ORSEG

Azt mondjak, hogy hazudik a cigany muzsikaja...

Azt mondjak, hogy hazudik a cigdny muzsikdja,
Mar pediglen azt mondom, hogy nincsen annak paérja.
Megindit az minden szivet, ha k6bdl valé is,

Sir, mosolyog egyetemben, lelkem tombol maér is.

Gyere velem édes r6zsam, a szép muzsikara,
Ahol magyar cigany zenél, mert nincs annak parja.
Felsir, zokog a keserg6, azutan tombolo,
Szivet-lelket mamoritd, mindent meglagyito.

Csak idegen vadolja a cigany muzsikajat
Hazugsagnak, mert nem érti futam cifrazasat,
Azért gyere, édes r6zsam, megjarjuk a csardast,
Mert a cigany muzsikdnak nem talédljuk parjat!

Fels66r, 1948. dprilis 1-jén



ORSEG 61

Gyongyharmatos vén diéfa all az udvarodban...

Gyongyharmatos vén diéfa all az udvarodban,
Emlékszel-e, amikor még csevegtiink alatta?
Szerelemrol, boldogsagrol a kis nyirfalécan,

Gyonyorkodtiink szép kettesben fiilemile hangjan.

Réges-régen lehullott mér a didfa lombja,
Elnémult a fiilemile nétaja azoéta.
Arvan maradt egymagaban, a kis nyirfaloca,
Amiéta elkdltoztél, barna, piros rézsa.

Barmily messze koltoztél is, barna, piros r6zsam,
Mégsem tudlak elfeledni, csak te illesz hozzam.
Boldogsédgban csak teveled élhetem vilagom,
Nem feledlek, nem is hagylak - te leszel a parom!

Fels6-Edr, 1948. aprilis 2-dn



62 ORSEG

Gyongyviragos zold erd6ben bolyongok...

Gyongyvirdgos zold erd6ben bolyongok,
Addig jarok, mig paromra talélok.
Barna kislany a galambom gyongy szemd,
Viselete... hej’, de igen nagyszerti!

Rad talaltam, gyonyord, szép galambom,
Gyongyviragos zold erd6ben a nyaron.
Nem is varunk, édes r6zsam, sokdig,
Enyém leszel koporsém bezartaig!

Fels6-Edr, 1948. aprilis 18-an



ORSEG 63

Vandoruatra kél a madar...

Vandoratra kél a madar, az id6 mar 6szre jar,
Hull a levél, sarga levél, kodbe borul a hatar.
Mar magam is &rva vagyok, mint e sarga falevél,
Elkoltozott a rézsam is, bas szivembdl fakad tél.

Jégviragok nyiladoznak elhagyatott szivemben,
Zuzmarazo tél borul ram, konny ragyog a szememben.
Isten veled édes r6zsam - €élj boldogul - s egy napjan
Gyere vissza a madarral szép méjusnak tavaszan!

Fels6-Eé6r, 1948. november 7-én



64

ORSEG

VERSES KOLTEMENYEK



ORSEG

Természeti valtozasok!

Minden, ami van e f6ldon
Isteniinktdl teremtetett;
S ami altalunk hegyen-volgyon
Oly igen megkedveltetett!

Oh, gyonyort szép természet,
Mi versenyezhetne véled?
Habar rad is jon enyészet,

Meég sincs parod semmi néked.

Vaéltakozik évszakonként,
Nyaér, 6sz, zord tél és kikelet;
Pihen a 1ény éjszakanként,
Szép dertiltség valt felleget.

Kikeletkor indual titnak,
Az j élet minden 4ga,
Fd, fa, virdgok kinyilnak,
Madaraknak szo6l dallama.

Kizoldil a hegy-volgy-rona,
Szép napnyar utan eso;
Felvidal a berek tdja
Es mindenben kél Gj er6.

Tavasz utan jon a das nyar,
Mely meggérleli a kalaszt;
Tarlén, ugaron birkanyaj,
A foly6 meg éltet halaszt.



66

ORSEG

A zoldftiben tiicsok zene,
A szép mez6n vig aratas;
Az erd¢ illattal tele,
B6ven vagyon Isten 4ldas.

Nyar utan jon a kies 6sz,
Mikor minden gytimolcs érik;
Mez6n a nytl, erdén az 6z,
Ilyenkor még jollakhatik.

Zoldségeskert, burgonyafold
Oromteljes b6terméssel
Kinalkozik s kdposztafold
Orids keményfejekkel.



ORSEG

67

A mez6r6l betakarva,
Itt a vetésnek ideje,
Hogy jovében is aratva,
Legyen mindennek ereje.

Mindez utan jon a zord tél,
Hogy a természet pihenjen;
Isteniink, mit teremtettél
Elhervasztad, hogy 4j keljen!

Az életre hervadaés szall,
Kihalt a dics6 természet;
Fagy, h¢, jég van, hideg szél jar,
Hirdetvén az enyészetet.

fgy valtozik ez a vilag,
Pihenésre kel uj élet;
Valo6sagos szép menyorszag
Zeng eképpen dicséretet.

A természet, 6h, milyen szép,
Nem verseng vele semmi;
Csak az emberiség nem ép,
Nem is lehet réla tenni.

Osszetartés nincs! Széthtzas?
Ahany ember, annyiféle!
Hazsartossag, torzsalkodas
Ez az emberiség képe.



68 ORSEG

Meért nincs a szép természetben
Vonzéers, hogy megértve
Mindent szépen, rossz helyzetben
Fognank egymast felsegitve?

Mert btinhédiink elé6diinkért,
Kik a Satannak feliilve;
Adam s Eva sziileinkért

Ekképpen megpecsételve!

Azért tehat szép természet
Buiszke lehetsz onmagadra;
De eljon majd az enyészet
A te blinos fiaidra!

F.EGr, 1936. mdjus 30.



ORSEG

69

Alomlatas

Az gjjel Almomban erd6rél almodtam,
Gyonyort erdében andalgva, boldogan;
Az erd6nek szélén orszagut hosszaban,
Mellette zoldpézsit szép birodalméban.

Végteleniil végig feny6- s lomberddség,
Mindig magasabban htizédik a hegység;
Az Gton haladva, folottem a kék ég,
Zold erdét elhagyva, el6ttem mezdség.

Mindjobban haladok, el6ttem z6ld mez6,
Anndl messzebb latszik a gyonyort erdo,
Elsttem kispatak, mellette legeld,
Kristély tiszta vizben latszik baranyfelho!

Amint tovabbérek, szép varosba lépek,
A varosi utcan zsivaly, larma, ének,
Szol a cigdnyzene, fiatalok, vének,
Széles jokedviikben tdncra perdiilének.

Remek szép tavasz volt, mdjusnak hénapja,
Kivéltan ptinkdsdnek kedves masodnapija;
Osszegytilt a varos apraja és nagyija,
Kirélyvalasztasnak zajlott le pompéja.

El6térbe jottem én is valahara
Nemzetiszin zaszlo6t tliztem varfokara,
Valamint a varos megannyi tornyéara
Es a véros mellett 1év6 hegy ormara!

Jott most a hadsereg szép felvonulésa,
Vele jott a kiraly, meg volt koronazva.
Eleibe mentem koszontve, fogadva,
Hogy épp varosunkat méltatva ily nagyra!



70 ORSEG

Miutan elvonult a fényes {innepség,
Es haza széledve a sok-sok népesség,
Eltetve a kirdlyt, mint gy6ztes hadvezért,
Végre megébredek s az dlom véget ért!

F.E0r, 1934. janudr 1-jén

—




ORSEG 71

Emléksorok

N.N. — N.N. Urleanynak,
Mint szép fehér r6zsaszéalnak
[rom mostan soraimat,
Vegye szivvel e dalomat.

Legyen boldog s vig élete,
Minden el6tt becstilete.
Nappala legyen piros rézsa,
Fehérszegtti édesalmal

7Z6ld reménység ablakaba
Szélljon s béség asztalara,
Arany folyam legyen élte,
Hiség s erény biiszkesége!
Barmibe kezd, legyen érte
Gyo6zelmi babér a bére,
Isten dldja szivét-lelkét
Es kivanok: Jészerencsét!

Felsdedr, 1933. dprilis 7-én

(N.N. jelentése: Neve Nincs, barmely név beilleszthet6 a versbe)



72 ORSEG

Edesanyam

Edesanyam, kedves anyam,
Most szeretlek csak igazan,
Faj a szivem, sir a lelkem,
Most is mindig csak konnyezem.

El sem bucstzhattam téled,
Mert tavol fiad néked.
Nem lelem a boldogsagom,
Edesanyam visszavarom!

Nem taldlom szegény anyam,
En Istenem, hol talalnam?
Kint nyugszik a temet6ben,
Mert elfaradt szép csendesen.

Pihenj csak j6 édesanyam,
Kiuldd el a te csillagod ram,
A szerencse szép csillagat,
S vele egytitt piros rézsat.

Oh, kérlek, jo édesanyam,
A szerencse deriiljon rdm;
Kiildd el nékem azt a ro6zsat,
Ne érezzem a hianyét!

Nincsen senkim e vilagon,
Te voltal a boldogsdgom;
Arva vagyok, nem segitnek,
Sohajaim érted égnek!

Edesanyam, kedves anyam,

Arvan hagytal! Fels6hajtdm!

~Te voltal hti Gondviselém!
Aldjon érte a Teremt6m!”

F.EGr, 1933. dprilis 22-én



ORSEG 73

Karacsonyi ének

(Dr. August Hermann Niemeyer utdn)
/Ehre sei Gott in der Hohe... dallamara/

Pasztorok! Mennybdl az angyalok serege sz6la:
,,C)rvendjetek, mert ma sziiletett szép Messiasa!”
Az Ur Jézus, Megvaltonk, Isten fia
Eljott ma, oly régen varva.

Dics6sség a magas mennyekben Istennek s héla,
Mert foldre szallott e mai nap az ég kiralya.
Az Ur kegyét elnyertiik s ald6 kezét
Kiterjeszté e vilagral!

Dicséret, dics6ség kunyhoékban és palotdkban,
Békesség e foldon és zengjen zsoltar s hozsanna!
Joakarat, hogy ne legyen tobbé rab
Szabadsag jon e vilagra!

Proféta jott hozzank, ki blineinkt6]l megvéltson,
Boldogsag jon vele, hogy bolcsességre oktasson.
Hala légyen mennybéli szent Atyanknak!

S héla az 6 szent Fianak!

Felsé6r, 1944. december 25-én



74

ORSEG

Néi arvasag

A n6k vannak kelepcében,
Mert im arvan itt maradtak;
A férfiak nagysztikében,
Val6sagos ostromlottak!

Férfiak mind bevonulva,
Sok koziiliik el is esik;
Marad hétra 6zvegy, arva,
A munkésbél soh'sem telik!

Hol vagy, régi, boldog vilag,
Elttinté] tan' mind6rokre?
Takarodj el gaz tarsasag
Kit nem hivtunk e ttizhelyre!

Kinek kellett e barbarsag,
Az csak menjen szélnek vele;
Mert az Gtja rat, hamissag,
Mi poharunk kénnyel tele!

Lanyoknak nincs szérakozas,
Semmiféle bal vagy zene;
Tiltva minden szabadszo6las,
Mert megcsap az a&rmany szele!

Azért, ha legényt foghatnak
Felkaroljak, atolelik;
Bér sziileik ztigolédnak,
Avval egy is nem torédik!



ORSEG 75

Férfi sztikén a n6 arva,
Mint f6ldon az iires tarlo;
Szive-lelke soh'sincs zarva,
Kulonosen most oly gyarlo!

Hogyne! Ilyen gonosz élet
Nem volt soha e vilagon;
Oh, Megvalto, vess mar véget,
Lesz pokolbdl-paradicsom!

F.EGr, 1945. janudr 22-én

Megemlékezésiil

Szeretett leAnynak, N.N. kisasszonynak,
Szandékoztam irni emlékiil r6zsdmnak,
Szerény soraimnak ttnak inditdsa
Legyen az Istentdl fortuna hivasa!
Szivének, lelkének legyen boldogsaga,
Hit, remény, szeretet kertiljon atjéra.
Orokos tavasznak érvendjen vilaga,
Rézsapiros hajnal dertiljon napjéra.
Legyen ily r6zsanak hii élete pérja,
Holtaig vig élte... Isten is megaldja!

F.E0r, 1933. aprilis 5-én

(N.N. jelentése: Neve Nincs, barmely név beilleszthet6 a versbe)



76

ORSEG

Nyarban

Kora hajnalt madarka zeng,
Szép zold fliben a kasza peng,
A kisharang imdra cseng,
Lanyha szell6 simitva leng.

His éj utan hajnal dereng,
A mez0 es6ért eseng;
A tavolban mér dorog s reng
Az ég s afold, es6 jovend!

Jon a vihar szell6k szarnyan,
Végig szalad hegyen-rénén;
De uténa az ég aljan
Felragyog a szép szivarvany!

Oh, milyen szép most a hatar,
Es6 utan — kedvet taldl,
Boldog minden, itt a szép nyar,
Szanto-vetd most nem lazsal.

A természet megujhodva,
Szép gabonak letarolva;
Van sok kereszt rozs és buza,
Nem hajlik mér fejiink bura.

Gazdaember sarjut kaszal,
Réten boglya sok alldogal;
Minden amit szemiink talal,
B6ségnek orvend a hatér.



ORSEG 77

Mindez aldés a nyar képe,
Amerre jar a f6ld népe
Mindenfelé 6romtelve,

Vigan zengve, 6rvendezve.

Szép nyér utan a zold mezs,
Enyészetre késziil eld,
Telve kamra, pince, mérd,
Megaldva a Gondviseld!

F.E6r, 1933. junius 15-én
Urnapjin



78 ORSEG

Tavasz

Mig a hegység mindig havas,
Pompézik mar itt a tavasz;
Siitkérezik most a kuvasz,
Felszarad a sziirke tapasz.

A j6 meleg napsugarban
Ibolya nyil dombaljaban.
Hirdet minden gyonyor tavaszt,
Sziviink bt most mar nem fakaszt.

Megindulva az Gj élet,
A természet igy valt képet;
Kizoldil a rét, a mezo,
Legel6 és lombos erdé.

Kis madarkak csicsergése,
Gyonyorkodtet s méh zorgése;
Dél feldl jon lanyha szelld,
Melyet kisér meleg es6.

Es6 utan szép napsugar,
Felujul téle a hatar.
Kedve tamad, szelid- s vadaknak
Orvendjiink a szép tavasznak!

F.E6r, 1937. dprilis 1-jén



ORSEG 79

A hunok eredete és torténete diohéjban

Krisztus el6tt egykor az 6s Azsidban,
Hatalmas kinai csaszarok koraban,
Sziiletett 6satyja, h6si nemzeteknek,
Nimréd nevi kiraly - szkitak fejedelme.

Nimrodtol szarmaztak dalids honfiak;
Hunor, Avar, Magyar s Kun testvér hadurak.
Ezen testvérekt6l eredtek nemzetek,
Egykor vilagver6 hatalmas seregek.

Azonban 6s Kina id6vel meggyengtilt,
Csészari hatalma is igen megrendilt,
Eszlelvén ezt hamar szomszéd szkita népek,
Rabolva, pusztitva Kinara torének.

Tehetetlenségtsl Kina elkabulva,
Mert hiungnu népe rabolja, pusztitja.
De midén elkésziilt hataran a nagyfal,

Kiterjeszté red szarnyat 6rzéangyal.

fgy ekkor elmaradt Kina pusztitésa,

Déliranyt vevének, tortek Perzsiara.
De itt a h6s vezér, Cyrus perzsa kirdly,

Nagy birodalmanak védelmére kidll.

Osszetorte hadat szkitdk vezérének,
Hatalmas orszagot teremtett népének.
Erre a hés szkitak felkerekedének,
Orias sereggel Volgén atkelének.

A Volgan atkelve, jottek Eurépaba,
Ratortek 6s Roma nagy birodalmara.
De miként fergeteg gyorsan elszok mulni,
Szkitdk uralma is ekként 6sszeomlik.



80

ORSEG

Uj népek jottek most; germanok és szlavok,
Markomann-nériak, jazigok és quadok.
De 6k sem maradnak sokaig uralmon,

Jott egy er6s nemzet szélvészként lohaton!

A hun volt e nemzet, Azsiat ott hagyva,
Legel6je kevés, mert sok volt mér barma;
Rugila kirdlyuk miutan elhalt mar,
Balambér jott tronra, Volga lett a hatar.

Volgan is atkelve, szaguldva nyugatnak,
Véget vet, herul, dak, alan uralomnak.
Balambér utan most Bendegtiz lett vezér
S beveszi Dunantalt Pannonia nevén.

Bendegtz kiralynak volt fia Attila,
Nagy huin fejedelem és Isten ostora.
Leverte szomszédit iszonyu erével
Es t6n igazsagot végtelen eséllyel!

Szolgaltak 6néki Volgatol-Rajnaig,
Eszak-, Kelet-tenger s Adria partjaig.
Megalazta Romat-, Gorogcsaszarsagot,
Rettegésben tartd a tespedt vilagot!

De Catalaunumnal a saléni mezdn,
A gy6zelmi babér nem tudni ki-é 16n?
Mert hés Aetius Réma nagy vezére,
Nyugat 6ssz'-népének allott az élére.

Elment Aetius, de nem leveretve,
Ugyancsak Attila 6 sem legy&zetve;
Hatrahagyva ketten szdznyolcvanezeret
Mint hés halottakat - meghatva lelkeket!



ORSEG 81

Kovetkez6 évben felkereste Romat
Attila s bevette utban Aquilejat.
Innen hazatérve mennyegzojét tartd,
Midon hos életét agyvérzés elolta.

Négyszazotvenharmat irtak Krisztus utan,
Amidén a hun nép kesergett halalan.
Utana csakhamar széthullott orszaga,

Mert im fellazadtak a népek mindsorba.

Felkelnek utana leigazott népek,
Keletigét, alan, gepidak és szkirek.
Attila fiai: Ellak, Irndk, Csaba
Hiaba harcoltédk, elveszett a haza.

Tortént az titkozet Netad foly6 partjan,
Osszeomlott a hun a napalkonyatéan;
Elesett Attila els6sziilott fia,
Ellak vezér s vele hunnok birodalma.

Ezek utan Irnak és a vitéz Csaba
Osszeszedte népét és elvezette haza,
Messze ¢shazaba, Kt‘)Zép—Azsiéba,
Elédik foldjére, a nagy Hunniéba!

Hunnok utan jottek azok ivadéki,
Bajan fejedelem vitéz avarjai,
De 6ket Nagy Karoly frank kiraly leveri,
Mig végre jott Arpad és szép orszagunk szerzi!

F.EGr, 1935. janudr 10-én



82 ORSEG

Bettirendes atmutato | Inhaltverzeichnis:

Szerelmi dalok

A tonak vadregényes szép téja 7
Amiéta gyaszban]arok angyalom 39
Alom alom, de szép dlmot lattam 54
Arva szivem 59
Arvéan hagytal, édesanyam 46
Az id6 mar 6sz felé jar 47
Azt mondjak, hogy hazudik a cigany muzsikéja 60
Barna legény, mit csinalsz? 39
Beallok méar katonanak 8
Beteg vagyok, f4j a szivem 10
Csurgoskutnal 40
Dalos madar, kis csalogany 57
De gyonyorti a Balaton vidéke 11
Deres harmat boritja mar a rétet 57
Esik a ho, faj a szél 12
Edes szava elcsébitott 13
Egy akadély sszetorve 37
Elmuléban a zordon tél 44
F4j a szivem, beteg vagyok 14
F4j a szivem, jaj, de faj 14
Fehér szegfti nyilott kicsi ablakdban 44
Gyongyharmatos vén diofa all az udvarodban 61
Gyongyviragos zold erdében bolyongok 62
Ha vasarnap végigmegyek az utcan 45
Hézam el6tt virdgoskert rozsaval 56
Hov4, hova szivem, lelkem? 15
Hej, Juliskam! 20
Jaj, de szépen harangoznak a toronyban 16
Jazmin illatos majus estelen 17
Jegenyefén fiilemile 18
Jegenye tetejében 19
Kikeletkor, ha megjon a gélya 19
Kimegyek a fels66ri allomasra 43
Kinyilott mar az akécfa viraga 52
Kis pacsirta a magassag madara 21
Legjavéaban viragoztak az orgonak 51
Lehullott a rezgényarfa levele 46
Lemendben van mar a nap 58
Megjott a nydr, piroslik a cseresznye 59

Megsargult az ica-rica, kukorica levele 55



ORSEG 83
Menj templomba, édes r6zsam 22
Muzsikélnak szombat este 6ta 23
Nédfedeles Pinkamenti rozzant csarda 24
Nincsen nékem édesanydm 25
Olyan nagyon boldog voltam 26
Pazsit szélen ciklamennek virdga 27
Pinka partjan gyalogtt van hosszdban 28
Pirositja mér a hajnal az eget 29
Remek holdvilagos estén 30
Repiil, repiil a méhecske 54
Rezgoényarfa tetejében 31
Salgotarjan nevezetes varos 50
Sir az erdd, lehullott a falevél 49
Sotét felh6 boritja a tajat 32
Szomortan szol a harang 41
Tarka virdg van a réten 33
Ugy vagyodom, édes lanyom, utanad 33
Ugy varom a boldog 6rat 34
Vadviragos, madardalos a hatar 56
Valamikor réges-régen szerelemrol 53
Vallomas 38
Véndorol a darumadar 42
Véandoratra kél a madér 63
Virdgos a jegenyefa aga 42
Virdgzik a tulipan 35
Zord tél utan kikelet jon, galambom 36
Z0old leveles lesz a ftizfa 4ga 50
Zug az erd6, mozog a fak teteje 36
Verses koltemények

A hunok eredete és torténete diohéjban 79
Alomlatas 69
Emléksorok 71
Edesanyam 72
Karacsonyi ének 73
Megemlékezésiil 75
Nyérban 76
N&i arvasag 74
Tavasz 78
Természeti valtozasok! 65



84

ORSEG

Felhasznalt képek | Bildnachweise:

cimlap | Deckblatt

4. oldal | Seite
5. oldal | Seite
8. oldal | Seite
9.oldal | Seite
11. oldal | Seite
12. oldal | Seite
16. oldal | Seite
21. oldal | Seite

22. oldal | Seite
28. oldal | Seite
30. oldal | Seite
41. oldal | Seite
43. oldal | Seite
45. oldal | Seite
48. oldal | Seite
51. oldal | Seite
53. oldal | Seite
55. oldal | Seite
58. oldal | Seite
63. oldal | Seite
66. oldal | Seite
68. oldal | Seite
70. oldal | Seite
77.oldal | Seite

BMKE / BUKV

BMKE / BUKYV, Serenyi Helene

BMKE / BUKYV, Serenyi Helene

#1080 kép Momentothek Oberwart, Heidi Benedek
#4621 kép Momentothek Oberwart, Juliana Poiger
#1470 kép Momentothek Oberwart, Stefan Miertl
BMKE / BUKV

BMKE / BUKV

#4886 kép Momentothek Oberwart,

Ludwig und Herta Toth "Oberwart in alten Ansichten"
BMKE / BUKV

BMKE / BUKV

BMKE / BUKV

BMKE / BUKV

#4664 kép Momentothek Oberwart, Familie Szabo
BMKE / BUKV

BMKE / BUKV

BMKE / BUKV

BMKE / BUKV

BMKE / BUKV

BMKE / BUKV

BMKE / BUKV

BMKE / BUKV

BMKE / BUKV

BMKE / BUKV

BMKE / BUKV

BMKE / BUKV

hatlap | Riickseite

Koszonjuk szépen Serenyi Helene
egyiittmikodését, tAmogatasat
és hogy a feldolgozas céljabal
rendelkezésiinkre bocsatotta
a csaladi legendariumat
és a csaladi fotékat!

Wir danken Frau Helene Serenyi
fiir die Unterstiitzung und Mitwirkung!



IMPRESSZUM | IMPRESSUM

Kiadé | Herausgeber:

Burgenlandi Magyar Kultdregyesulet
Burgenlandisch-Ungarischer Kulturverein
A-7400 Oberwart, Wiener Str. 47
Tel: +43 (0)3352/38489
E-Mail: office@bukv.at
www.bukv.at

Szerkesztéség és nyomdai elékészités |
Redaktion und Druckvorbereitung:

Molnar Barbara, MA
Mag.? (FH) Prascsaics Carmen
Sulyok-Nagy Alexandra, MSc

Lektor | Lektorin:
Mag.2 Zso6tér lIris

Felelds kiadé | Fiir den Inhalt verantwortlich:

Burgenlandisch-Ungarischer Kulturverein

Nyomda | Druck:

Schmidbauer GmbH
Wiener StraBBe 103
A-7400 Oberwart

Die Vereinszeitschrift des
Burgenlandisch-Ungarischen Kulturvereines
ORSEG - DIE WART
wird aus den Mitteln der Volksgruppenférderung des
Bundeskanzleramtes finanziert.



Nr.65/72023

A Burgenlandi Magyar Kultlregyesulet
tajékoztato lapja

Informationsblatt des
Burgenlandisch-Ungarischen Kulturvereins



